5

ПРОТОКОЛ
схода граждан Ивановского

сельского поселения Лениногорского муниципального района
Республики Татарстан

от 06 сентября 2018г.

№ 6
Место проведения – Ивановский сельский Дом культуры

Время проведения - 16.00 часов

Присутствовало – 45 граждан.

Приглашенные:

1. Глава Лениногорского муниципального района, мэр г. Лениногорска Хусаинов Р.Г.

2. Заместитель главы Лениногорского муниципального района Тимаков С.В.

3. Руководитель Исполнительного комитета муниципального образования "Лениногорский муниципальный район" Республики Татарстан Залаков Н.Р.
4. Руководитель ООО «Вода района» Газизов И.Г.

5. Руководитель ООО «Мехуборка» Кудряшов Ю.Н.

6. Начальник УСХиП -  Шаймарданов И.А.

7. Участковый уполномоченный полиции, майор полиции Гарипов Р.Р.

8. Депутаты Совета Ивановского сельского поселения.

9. Представители служб города и района.

Председатель публичных слушаний – Бодряева А.П.

Секретарь публичных слушаний – Закирова Л.Р.
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Выполнение решения схода граждан от 05.02.2018г.

2. Изменения в Устав Ивановского сельского поселения – вопрос о самообложении граждан.

3. Грантовая поддержка Ивановского сельского поселения – ремонт системы водоснабжения с частичной реконструкцией.

4. Информация по сбору средств самообложения граждан и имущественным налогам.
5. Долги по ЖКХ.

6. Проведение уборки кладбищ.

7. О дополнительных мерах по пожарной безопасности в осенний период 2018г.:

· Информация о состоянии ПБ в г.Лениногорске и Лениногорском р-не
· Меры по пожарной безопасности в особый осенний пожароопасный период в Ивановском сельском поселении.

8. Выступление главы Лениногорского муниципального района, мэра г. Лениногорска Хусаинова Р.Г.

СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу

	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселение»

По вопросу выполнения решения схода граждан от 05.02.2018г. - Бодряева А.П. отметила, что за 9 месяцев с.г. Исполнительный комитет и Совет Ивановского  сельского  поселения  провел плодотворную работу по благоустройству поселения:

 - в июле 2018 года произвели ямочный ремонт дорог в д. Аккуль по ул. Колхозная  и по ул.Мостовая. Также проведены работы по выравниванию дороги, где имеется щебеночное покрытие.

- Установили пожарный гидрант в д.Аккуль по ул.Колхозная, ликвидировали порывы и утечки воды.
 - Продолжили строительство церкви в с.Ивановка. Возвели крышу и купола. Установили кресты, осветили.
- Провели работу по улучшению санитарно-экологического состояния Ивановского сельского поселения: очистили от мусора береговую полосу речки Боровка в с.Ивановка, ликвидировали несанкционированные свалки в д.Аккуль, д.Медведка, провели субботники на кладбищах в с. Ивановка, д. Аккуль, д. Медведка.
2. По второму вопросу слушали

	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселения

Бодряева А.П. ознакомила присутствующих о внесении изменений в Устав Ивановского сельского поселения. А именно: вопрос о самообложении граждан может решаться либо на местном референдуме, либо на сходе граждан конкретного населенного пункта. Данный вопрос поставили на голосование. Все проголосовали единогласно за то, чтобы вопрос о введении и использовании средств самообложения граждан был вынесен на сход граждан.
3. По третьему вопросу слушали

	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселение»

В этом году ИК МО «Ивановское сельское поселение» ЛМР РТ участвовал в конкурсе муниципальных образований РТ и выиграл Грант по программе «Гранты сельским поселениям РТ» Эти деньги будут направлены на ремонт системы водоснабжения в с. Ивановка.
4. По четвертому вопросу слушали
	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселение»

1. Средства самообложения граждан.

За первый квартал 2018 г. было собрано 95 000 руб., которые были профинансированы РТ. Сумма в размере 475 000 руб. будет направлена, согласно решению Референдума 2017г. на отсыпку дорог с. Ивановка (ул. Заречная, ул. Нагорная, по 200 м). Работы будут проводится по итогам ЭА.

Бодряева А.П. напомнила, что до конца года нужно собрать еще 17 000 руб., эти средства будут направлены на очистку дорог от снега в зимний период.
2. Налоги.

Далее обсуждался вопрос о недоимках по налогам за 2015-2016гг. На сегодняшний день имеется задолженность по земельному налогу физ. лиц, которая составляет 44 332 руб., задолженность по транспортному налогу  – 370 294,3 руб.
           Бодряева А.П. отметила, что надеется, в первую очередь на сознательность жителей Ивановского СП, и на то, что большинство оплатят налоги до конца года. Времени остается совсем мало. Необходимо погасить задолженность до 1 ноября 2018г.
5.
 По пятому вопросу

	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселение»

Больным вопросом у нас остается вопрос по задолженности ЖКУ. Эта проблема стоит у нас уже не первый год. Жители пользуются услугами, но не оплачивают их.  На сегодняшний день задолженность по Ивановскому СП составляет:

по воде – 211 444,67 руб.;

по ТБО – 5 439,84руб.;

по газу – 101 460,86 руб.;

по электричеству – 46 167,60руб.

Бодряева А.П. предупредила злостных неплательщиков коммунальных услуг, что в случае неуплаты долга к ним будут применяться санкции в виде отключения услуг и др.
6.
 По шестому вопросу

	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселение»

На предыдущем сходе граждан (19.04.2018г.)  было предложено установить Единый день уборки кладбищ – 15 мая и 15 сентября. Так, Бодряева А.П. предложила провести 12 сентября 2018г. субботник на территории кладбища с. Ивановка.
Все проголосовали единогласно за данное предложение.

7.
 По седьмому вопросу

	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселение»

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Лениногорскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан прислал документ «О дополнительных мерах ПБ» от 05.09.2018 № 148-2-27-24.
Сегодня, 06.09.2018г., было принято Постановление «Об установлении особого противопожарного режима в Ивановском сельском поселении». Бодряева А.П. ознакомила жителей с. Ивановка с мерами пожарной безопасности в осенний пожароопасный период, а именно:
Запрещается
· засорять местность любыми видами отходов;

· устраивать костры и сжигать отходы вблизи зданий;

· оставлять огонь на попечении несовершеннолетних;

· проводить пожароопасные работы в сухую ветреную погоду;

· разводить огонь вблизи хвойного молодняка, рубок, под кронами деревьев;

· оставлять после себя тлеющие угли, не затушенный огонь;

· складировать легковоспламеняющиеся предметы и материалы возле костров.
Нарушители будут строго наказываться!
В связи с вышесказанным, хочется обратиться ко всем присутствующим с просьбой - быть внимательными с использованием бытовых электроприборов, привести при необходимости в порядок печи, своевременно проводить ремонт поврежденной электропроводки или электрооборудования. Своевременно проводить обкос прилегающих территорий (это 5м от границы земельного участка), и ни в коем случае не разводить костров на придомовой территории для сжигания мусора во избежание создания пожароопасной ситуации.
8. Выступление руководителя ООО «Мехуборка» Кудряшова Ю.Н.

Юрий Николаевич сообщил, что имеется возможность вывоза КГО за отдельную плату: 810 руб. за куб. м. Обращаться в сельсовет.

9. Выступление Главы Лениногорского муниципального района, мэра г. Лениногорска Хусаинова Рягата Галиагзамовича.
1. В своем обращении Хусаинов Р.Г. проинформировал собравшихся об экономическом развитии Республики Татарстан в целом и Лениногорском районе, в частности, в 2018 году. Отметил положительные сдвиги  в развитии района.

2. Хусаинов Р.Г. обратил внимание на то, что имеется большая задолженность по ЖКУ в МКД по ул. Юности с. Ивановки. Поставил задачу устранить задолженность в кратчайшие сроки. Применить меры наказания к злостным неплательщикам.

3. Рягат Галиагзамович отметил, что вопрос по ремонту сельских клубов в с. Ивановка и д. Аккуль действительно актуален, но остается пока открытым из-за недостатка денежных средств.
Бодряева А.П.
 -На этом все вопросы рассмотрены. Благодарим всех за участие.

Председатель

публичных слушаний

Бодряева А.П.
Секретарь

публичных слушаний

Закирова Л.Р.

РЕШЕНИЕ

схода граждан с.Ивановка

Ивановского сельского поселения Лениногорского муниципального района

Республики Татарстан

от 06 сентября 2018г.

1.  Провести сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан в 2019г. Срок проведения: ноябрь 2018г.
2. Организовать субботники на территории двухэтажных домов по ул. Юности. Ликвидировать свалку на контейнерной площадке. Срок до 25 сентября 2018г.

3. Организовать субботники на кладбищах. Срок до 25 сентября (в Ивановке – 12 сентября)

4. Объявить на территории Ивановского сельского поселения особый противопожарный период до наступления сезона дождей.

5. Произвести обкос придомовых территорий, переулков. Срок до 25 сентября.
6. Провести анализ задолженности по ЖКУ и налогам. Организовать работу по устранению задолженности.
Голосование за принятие данного решения.

Проголосовали:  «за» - 45 чел.

«нет» - 0

«воздержалось»- 0 чел.

Решение принято единогласно.

Председатель

публичных слушаний

Бодряева А.П.

Секретарь

публичных слушаний

Закирова Л.Р.